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Maratonci se v polovině května sjedou do Prahy

Hokej je její život. Paní 
Eva Růžičková, manželka 
trenéra extraligové Slavie 
a české reprezentace, sice 
nikdy v životě s hokejkou 
na ledě nestála, ale se svý-

mi znalostmi by strčila do kapsy nejednoho 
hokejového experta.

Prý jste denně na hokeji, je to pravda?
Když vezmu hokejovou sezonu, tak kro-

mě středy jsem opravdu u ledu každý den. 
Buď hraje slávistické „áčko“, které trénuje 
můj muž, anebo zase hraje dorost, kde mám 
 syna, takže prostě nemůžu chybět.
A teď, když mají ostatní hokejoví trenéři 
prázdniny, váš manžel zase není doma, pro-
tože se připravuje na mistrovství světa ve 
Vídni. Neštve vás to tak trochu?

Nedá se říct, že by mě to štvalo, ale je 
pravda, že občas mi je smutno. Jenže pak si 
vždycky uvědomím, že vlastně s tím jsem si 
Vláďu brala, a hned mě to přejde. Vždyť na-
konec i mně samé, když jsem třeba v létě mě-
síc bez hokeje, se začne strašně stýskat...
Slávistickým hokejistům pečete v závěru se-
zony nejrůznější dobroty. Chystáte nějakou 
i pro reprezentanty do Vídně?

Kdepak, to bych si nedovolila. Vždyť oni 
si s sebou vezou svého vlastního kucha-
ře, machra, a s tím se já vůbec nemůžu po-
měřovat. Ten by se asi divil, kdyby se mu 

„Lady Hokej“ je každý den u ledu
Proč manželé Eva a Vladimír Růžičkovi tráví svou dovolenou zpravidla odděleně, jeden bez druhého?

v kabině zjevila bába Růžičková s rancem 
buchet... (smích)
Je váš manžel pověrčivý? Věří na talismany?

Vlastně ani nevím, jestli Vláďa na talisma-
ny věří, nicméně už jich dostal nepočítaně. 
Třeba když jel na olympiádu do Nagana, tak 
jsme mu s dětmi každý tajně přibalili do kuf-
ru nějakou maličkost pro štěstí a přidali k to-

mu i dopis. On to vůbec netušil a zjistil to až 
v Japonsku. A vidíte, přivezl zlato.
Takže do Vídně mu taky něco přibalíte?

Už se na tom pracuje. Co to ale bude, 
 neprozradím. To už by nebylo překvapení...
Řešíte doma hokejové problémy? Například 
když se váš manžel vrátí po prohraném utká-
ní, je u vás tichá domácnost?

Jestli je jako Vláďa naštvanej a nemluví 
s námi? Je, jenže já taky, takže jsme naštvaný 
oba, a tak společně nadáváme a je nám vlast-
ně dobře. (smích)
Troufla byste si třeba svému manželovi radit 
v hokejových věcech? 

Že bych mu třeba mluvila do nominace na 
mistrovství světa? Ježíš, to by mi dal. Vláďa 

Již pojedenácté přivítá metropole české 
i zahraniční běžce Pražského mezinárod-
ního maratonu. Populární závod s názvem 
Volkswagen klasický maraton bude odstar-
tován v neděli 22. května na Staroměstském 
náměstí. Letos se očekává účast až pěti tisíc 
sportovců ze 64 zemí celého světa. Pražský 
maraton patří k nejvyhledávanějším běžec-
kým seriálům na světě. Spolupořadatelem 
akce je hlavní město a záštitu nad ní převzal 
pražský primátor Pavel Bém. 
Prague International Marathon (PIM) vstu-
puje v tomto roce do druhé dekády své exis-
tence. Za jedenáct let, kdy PIM běžecké zá-
vody v hlavním městě organizuje, dosáhly 
světového věhlasu a úspěchu. Úspěšně kon-
kuruje maratonům organizovaným v Bosto-
nu, New Yorku či Londýně. Maratonci letos 
poběží po stejné trase jako vloni a start i cíl 
budou opět na Staroměstském náměstí.
První ročník Pražského mezinárodního ma-
ratonu byl odstartován v červnu 1995 a 
tehdy se ho zúčastnilo 980 běžců. „Od té 

doby Prague International Marathon vyrostl 
v jeden z nejvyhledávanějších běžeckých se-
riálů na světě, kterého se každoročně účast-
ní  kolem 40 tisíc sportovců. Nemalou měrou 
k tomu přispívá nejen poloha Prahy v srdci 
Evropy, ale též jedna z nejkrásnějších tras, 
která vede uličkami historického centra a ko-
lem břehů Vltavy až do Braníka,“ sdělil praž-
ský náměstek Petr Hulinský, který má na sta-
rosti sport v metropoli. 
Součástí letošního maratonu bude samozřej-
mě celá řada nesoutěžních běhů, určených 
pro rodiny s dětmi, firemní týmy i rekreační 
sportovce. Kdo nebude mít zájem sportovat, 
jistě si vybere z celé řady nabízených dopro-
vodných programů, které začnou již v sobotu. 
O hudbu se postará Marathon Music Festival 
a diváci se mohou těšit na karnevalový průvod 
s tanečnicemi, ohnivou show a žongléry nebo 
na soutěž o nejlepší karnevalovou masku. 
Všichni zájemci o maratonské závody se mo-
hou zaregistrovat od 16. května na Maraton-
ském EXPU na Václavském náměstí.  (kol)

TRENÉR REPREZENTACE. Vladimír Růžička (vlevo nahoře) uděluje rady svým svěřencům.

Kvůli nedostatečným tréninkovým plo-
chám se fotbalov ý klub Admira/Sla-
voj z Prahy 8 rozhodl vybudovat hřiš-
tě s umělým povrchem třetí generace. 
K tomuto účelu získal sportovní grant 
od města ve výši 3,5 milionu korun, což 
je nejvyšší finanční příspěvek, který se 
letos Praha rozhodla nějakému žadate-
li věnovat.  

„Fotbalový klub Admira/Slavoj se ve své 
činnosti zaměřuje především na výchovu 
mládežnických družstev. A my se v granto-
vé politice snažíme právě této cílové skupi-
ně maximálně věnovat a plnit tak i preven-
tivní funkci. Protože, jak se lidově říká, kdo 
si hraje nebo kope, nezlobí,“ komentoval 
přidělení grantu náměstek pražského pri-
mátora Petr Hulinský, který má na starosti 
sport a finance v metropoli. 

Obnova hřiště je plánována ještě na le-
tošní rok. „Pokud vše půjde podle našich 

si tady v tom nenechá absolutně radit a je to 
dobře. Trenér musí být tak trochu sólista, má 
největší odpovědnost, a proto se musí roz-
hodovat sám. Jediné, co mu říkám, je, aby se 
vždycky spoléhal na svou vlastní intuici...
Předpokládám, že ve Vídni nebudete 
chybět...

Samozřejmě že tam pojedu. Sice ne na 
úplný začátek, ale až kluci postoupí ze 
 skupiny, tak už tam určitě budu. Teda jestli 
postoupí... Tak a teď jsem řekla pěknou věc. 
To vypadá, jako bych klukům a Vláďovi ne-
věřila. (smích)
A co pak? Konečně společná dovolená?

Tak to je tak trochu problém. Na dovo-
lenou samozřejmě pojedeme, ale je otáz-
ka, jestli společně. My totiž už léta trávíme 
dovolenou odděleně. Já totiž miluji teplo 
a moře a Vláďa naopak zimu a chlad, takže 
jezdíme sólo. Ale mám takový jeden velký 
sen, jednou jedinkrát vytáhnout celou ro-
dinu k moři. Jenže to musím sehnat hotel 
u moře, kde hned za rohem bude golfové 
hřiště. Vláďa je totiž golfový maniak a golf 
je asi jediná činnost, u které mu  vedro ne-
vadí. Takže si to představuji tak, že my 
s dcerou se budeme válet u moře, Vláďa 
s klukem budou lítat po golfovém hřišti, ve-
čer se pak všichni sejdeme a bude nám fajn. 
Možná bych to mohla Vláďovi koupit jako 
odměnu za titul mistrů světa!  
 Petr Kovář

plánů, zahájíme práce koncem léta. Samo 
položení hřiště pak potrvá maximálně dva 
měsíce,“ uvedl ředitel klubu Jan Martinic a 
dodal: „Kdybychom se nepustili do této ak-

ce, museli bychom už v tomto roce rozpustit 
více než polovinu mládežnických družstev, 
v nichž trénuje zhruba 250 mladých fotba-
listů.“ Klub by totiž neměl na hrazení ná-
jmu za hřiště ve Vinoři, které si kvůli ne-
dostatečné kapacitě tréninkových ploch 
pronajímá. Hřiště třetí generace, což je 
v podstatě umělý trávník tvořený vlasy se 
vsypem z pryžového granulátu, má navíc 
velmi pružný povrch, který efektivně sni-
žuje zátěž pro klouby hráčů. 

Dříve, než se klub pustí do budování 
nového sportoviště, které by mělo splňo-
vat nejvyšší nároky, bude muset zajistit 
i další finanční zdroje. Náklady by totiž 
měly dosáhnout až 11 milionů korun. Do 
celkové ceny bylo třeba započítat i po-
sunutí opěrné zdi, která by novému po-
vrchu překážela. Přes vysoké náklady je 
vedení klubu přesvědčeno, že se investi-
ce vyplatí. Nové hřiště totiž na rozdíl od 
dosavadních přírodních povrchů nebu-

Fotbalisté v Kobylisích budou mít nové hřiště

MLADÍ FOTBALISTÉ. Hráči Admiry/Sla-
voj při utkání s malými slávisty.

FOTO: ARCHIV

de potřebovat téměř žádnou údržbu. Na-
víc Admiře/Slavoj, odpadnou náklady na 
pronájem externích hřišť, protože nový 
trávník spolu s těmi současnými plně po-
kryje potřeby klubu. 

„Záměr klubu jsme podpořili i z toho 
důvodu, že se také svépomocí snaží zlepšit 
podmínky pro hráče a nespoléhá se jen na 
pomoc druhých. Například během letošní 
zimy si na své náklady klub zrekonstruoval 
vnitřek, kabiny a klubovnu,“ poznamenal 
náměstek Hulinský.

FK Admira/Slavoj v současnosti organi-
zuje tréninky pro téměř 250 dětí a dalších 
140 žáků z jedné střední a jedné základní 
školy. K zajištění těchto aktivit má v sou-
časnosti k dispozici dvě travnaté hrací 
plochy, které jsou neúměrně zatěžovány, 
a každoročně se tak zvyšují náklady na 
jejich údržbu. Nové hřiště jejich problém 
zcela vyřeší.  
 (kol)  

PROGRAM MARATONSKÉHO VÍKENDU 21.–22. KVĚTNA 2005

SOBOTA 21. KVĚTNA 2005 

 Marathon Music Festival 15.00 karnevalový průvod, Můstek a pěší zóna
  17.00 charitativní koncert, Staroměstské nám.

NEDĚLE 22. KVĚTNA 2005
 Volkswagen klasický maraton 9.00 hod., Staroměstské náměstí 
 Mattoni juniorský maraton – finále 9.00 hod., Staroměstské náměstí
 Salomon závod na in-line bruslích (4 km) 9.25 hod., Václavské náměstí
 Živnobanka městský běh (8 km) 9.30 hod., Václavské náměstí
 Živnobanka firemní běh (4 km) 9.45 hod., Václavské náměstí
 Živnobanka rodinný běh (4 km) 9.50 hod., Václavské náměstí

FOTO: ARCHIV

FOTO: ARCHIV
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ZŘIZOVATEL ZOO PRAHA

Otevřeno denně  9.00 až 18.00
Zoo Praha, U Trojského zám-
ku 3, 171 00 Praha 7
tel. +420 296 112 111
http://www.zoopraha.cz
e-mail: zoopraha@zoopraha.cz

V zoologické zahradě se už naplno hlásí 
jaro. Všechna zvířata, která trávila zimu 
v teplých zimovištích, jsou již v letních 
expozicích. Návštěvníci se tak mohou 
potěšit pohledem na skupinu žiraf, an-
tilop, zeber a pštrosů v Africkém pano-
ramatu nebo pestrým peřím papoušků 
i dalších exotických ptáků ve venkov-
ních voliérách. 

Ze zimních mláďat se představí na-
příklad sameček zvláštního horského 
kopytníka takina, rodinka nejmenších 
turů na světě anoa nížinných i nohatá 
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lop. Ožila 
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ná Dět ská 
zoo s kůzla-
ty, jehňaty 
a housaty. 
C e l ý  m ě -

síc k věten 
se v pražské 

zoo odeh rá-
vá ve znamení Země 

v ychá zejícího slunce. 
Ve vzdělávacím centru je 

připravena výstava na té-
ma Japonsko a jeho příro-

da, prav idelné v íkendové 
pořady Co o zvířatech nevíte 
a Co zvířata umějí seznamují 

zábavnou formou s přírodou dalekých 
východních zemí. 

Závěr měsíce však patří již tradičně dě-
tem. Na poslední květnový víkend je 
připraven pestrý program ve spolupráci 
s tradičními partnery pražské zoo. Za-
tímco v sobotu to bude Rádio Frekven-
ce 1, v neděli se setkáme s Večerníčkem, 
který v zoo oslaví své 40. narozeniny. 
Děti mohou oslavit svůj mezinárodní 
svátek soutěžemi a hrami i setkáními 
se známými osobnostmi. Přímo 1. červ-
na mají všechny děti do 15 let vstup do 
zoo zdarma.

Také na každou květnovou sobotu a ne-
děli je připraven sled komentovaného 
krmení, cvičení a setkání se zvířaty cel-
kem na 16 místech v areálu zahrady. Od 
1. května je v zoo také v provozu lano-
vá dráha.

KNIHY

DIVADLA

Stranu připravila Monika Fojtíková

Norman Davies: Evropa
Dějiny jednoho kontinentu
/Prostor, 2005/
Syntetická práce emeritního profesora Londýnské uni-
verzity Normana Daviese se snaží v jednom svazku zhos-
tit celku evropských dějin od prehistorických počátků až 
po pád komunismu na začátku devadesátých let minulého 
století. Jeho práce je pozoruhodná především tím, že pro-
vádí skutečnou syntézu politických, náboženských, kultur-
ních a sociálních dějin Evropy a zároveň přináší množství 
objevných analýz a sond do málo známých nebo zapome-
nutých jevů evropských dějin. Norman Davies se zabý-
vá dějinami Británie a střední a východní Evropy. Zvláštní 
 pozornost věnuje historii Polska a okolních států.

Katka Brzobohatá – Reality show
/EMI, 2005/
Katka, bývalá členka skupiny Holki, se rozhodla nic neu-
spěchat a svoji první sólovou desku důkladně připravit. Vý-
sledkem je překvapivé album reprezentující moderní, tzv. 
americký pop. Projevila se na něm Katčina obliba „černé“ 
muziky. Kolekci 12 původních písniček, které složil Stano 
Šimor (je zároveň producentem alba), doplňuje coververze 
belgické skladby roku 2004.
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Divadlo Ungelt v létě na Novém Světě
Na Novém Světě, ve starobylé malebné části Hradčan pod Loretou, v sousedství restau-
race U Zlaté hrušky, se bude od 19. června do 4. září hrát divadlo pod širým nebem. Do 
hlediště letní scény Divadla Ungelt, které je v průběhu divadelní sezony neustále vypro-
dané, se vejde asi 200 diváků, kteří tak dostanou příležitost seznámit se s repertoárem 
divadla. Po představení budou mít diváci možnost se v prostorách scény setkat s účin-
kujícími herci.                  

Švandovo divadlo uvádí
Brýle Eltona Johna 
Čtvrtou letošní premiérou smíchovské scény byla 
koncem dubna současná komedie mladého brit-
ského dramatika a režiséra Davida Farra Brýle 
 Eltona Johna. Život hlavního hrdiny Billa se točí ko-
lem „Sršňů“, watfordského klubu, který zažil prudký 
vzestup i pád na fotbalovém nebi. V 70. letech do 
něj finančně i provozně vstoupil světoznámý zpěvák 
Elton John. Diváci se mohou těšit na notnou dávku 
humoru a nadsázky, propojující dva typicky britské 
fenomény – fotbal a rock. V režii Michala Langa 
se mj. představí Kamil Halbich (na snímku), Martin 
 Sitta, Renata Visnerová j. h. a další. Do konce sezo-
ny se komedie hraje 9., 18., 27. května a 2. června. 
    

Světová baletní premiéra v Národním divadle

Fandové původního českého tanečního divadla si přijdou na své. Národní divadlo uvádí 
12. a 14. května na scéně Stavovského divadla světovou premiéru baletu IBBUR aneb 
Pražské mystérium autorské trojice Zbyněk Matějů, Daniel Wiesner a Petr Zuska. Lib-
reto vzniklo na motivy románu Gustava Meyrinka Golem. Tvůrci vytvořili příběh balan-
cující mezi snem a skutečností, mystickou vizí a pověstí, zrcadlící křehký svět duševní 
rovnováhy současného člověka. Záměrem tohoto náročného projektu je navodit téma 
i atmosféru původní literární předlohy prostředky současného tanečního divadla, oso-
bitým choreografickým „jazykem“ a rozšířit tím divákům umělecký zážitek o netradiční 
režijní postupy a interpretační výkony. Tančí sólisté a soubor baletu Národního divadla, 
reprízy jsou 19. 5., 29. 6., 30. 6. 2005.  

Program letní scény červen–červenec:

19. 6.–1. 7.  Řidič paní Daisy, hrají: A. Vránová, S. Zindulka a další
3. 7.–18. 7.  Na ocet, hrají: Z. Bydžovská a M. Etzler
19. 7.  Každý na svou židli – M. Kubišová a M. Hein s hostem M. Etzlerem 
20. 7.–25. 7.  Recitál Marty Kubišové, uvádí M. Hein 
26. a 27. 7.  Ráno, když vstávám, hrají, zpívají a tančí, M. Kubišová, Ch. Poullain 
 a M. Hein 
28. 7.–31. 7.  Sylvie, hrají: V. Křížová, D. Syslová, O. Vízner a J. Dulava v trojroli
V sobotu se nehraje 

Aktuální informace na www.divadloungelt.cz

Letní sezonu využívá řa-
da organizátorů k pořá-
dání nejrůznějších kultur-
ních akcí. Pokud na nich 
zazní hudba, ukládá zákon 
ochranu autorských práv 
hudebních děl. Dbá o ně 
Ochranný svaz autorský 
pro práva k dílům hudeb-
ním (OSA). Předsedkyně 
jeho představenstva Jana 

Bärová vysvětluje, jak postupovat, aby se or-
ganizátoři nedostali do střetu s předpisy.
Jaké jsou základní kroky?
Pokud není hudba hrána z nosičů, je orga-
nizátor akce povinen oznámit OSA do dese-
ti dnů před konáním akce její program, tedy 
repertoár účinkujících. Budou-li užívána díla, 
jejichž autory OSA zastupuje, je také nutné, 
aby získal od OSA souhlas k takovému uži-
tí. Pořadatel vyplní žádost a zašle ji na adre-
su OSA (Čs. armády 20, Praha 6). Tiskopis 
žádosti je možné získat na www.osa.cz nebo 
na pobočkách. Na základě této žádosti OSA 
pořadateli zašle návrh licenční smlouvy. Ten 
bude obsahovat udělení souhlasu podle je-
ho žádosti a autorskou odměnu vypočítanou 
podle platného sazebníku.
A jak je to s reprodukovanou hudbou, 
kterou často slýcháváme v restauracích 
a na jejich zahrádkách? 
I v tomto případě jde o veřejnou produkci děl 

K veřejné produkci hudby je nutný souhlas
a je nutné si opatřit souhlas všech autorů, je-
jichž díla jsou užita. V tomto případě je OSA 
oprávněn udělovat za všechny autory hu-
debních děl souhlas, a to na základě autor-
ského zákona. Postup při získávání souhlasu 
je totožný s tím, který je uveden u předcho-
zí otázky.
Řada akcí má nevýdělečný, charitativ-
ní charakter. Pamatují na to příslušné 
předpisy? 
Příslušným předpisem je autorský zákon, 
který na to pamatuje, ale pouze ve vel-
mi obecné rovině. OSA však k charakte-
ru produkce přihlíží. V případě, že jde o po-
dobnou akci, OSA autorskou odměnu za 
udělení souhlasu snižuje nebo výjimečně vů-
bec nevyžaduje. Tak se stalo například u akcí 
na podporu obětem tsunami v jižní Asii.
Jaké hrozí pořadatelům akcí postihy, po-
kud se porušení dopustí? 
Pokud pořadatel nezíská před užitím děl pří-
slušný souhlas, hrozí mu, že OSA, případně 
jiný subjekt, využije svého práva a bude poža-
dovat vydání bezdůvodného obohacení, kte-
ré je v tomto případě stanoveno zákonem na 
dvojnásobek obvyklé autorské odměny, kte-
rou by zaplatil za získání souhlasu. Mimoto 
se vystavuje nebezpečí přestupkového řízení 
a v případě škody velkého rozsahu pak trest-
nímu stíhání. Těchto prostředků ale OSA vy-
užívá velmi nerad a jen tam, kde není možné 
se s pořadatelem dohodnout.             (frh)

Jana Bärová
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OHM SQUARE – Love Classics
/Universal Music, 2005/ 
Nové regulérní album pražských Ohm Square po 6 letech! 
Skupina v něm reaguje na globální hudební podněty a na 
svém albu se neštítí ničeho. Stává se hlavním představi-
telem stylu nu-poprock (neboli česky pokrokový poprock 
či neopoprock, chcete-li). Na albu se objevují písně všech 
temp a nálad od melancholie po těžkou ironii a satiru. 

S Jakubem na rybách na DVD/VHS
/Multisonic, 2005/
Asuánská přehrada je téměř neprobádaným místem o roz-
loze 2550 km2. Výprava měla pod vedením Jakuba Vágne-
ra a Oliviera Portrata poodhalit nové možnosti rybolovu na 
jinak nazývaném jezeře Nasser. Hlavním cílem této expe-
dice byl lov legendárních nilských okounů, nebezpečných 
tygřích ryb, a tajemného sumce vundu. Nezapomenutelnou 
atmosféru lovu umocňuje krajina plná štírů, vody plné kro-
kodýlů a pradávní obyvatelé zatopeného území – Núbijci.

Zdeněk Svěrák:
Tatínku, ta se ti povedla
/Albatros, 2005/
Rodinný příběh proložený  třemi neobyčejnými  pohádka-
mi. Vypráví o tom, jaké to je, když pohádky na dobrou noc 
nepovídá dětem maminka, která vyprávět pohádky umí, 
nýbrž tatínek, který se to občas musí teprve naučit, a když 
děti navíc chtějí, aby tatínek pohádky nečetl, ale vymýšlel 
si je. Pohádka Zdeňka Svěráka je o tatínkovi Šímovi, který 
v sobě vypravěče pohádek pro své děti hledal a šťastně 
našel. A tak se zrodil humorný příběh i pohádky o zdánli-
vě obyčejných věcech kolem nás. Pohádky jsou neotřelé, 
zvláštní a legrační, pobaví nejen děti, ale i dospělé.
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UNIKÁTNÍ BALET. Zdeněk Luska (v popředí) při zkoušce baletu IBBUR 
aneb Pražské mystérium, který se dočká světové premiéry v Národním divadle.

LÁKAVÝ UNGELT. Alena Vránová a Stanislav Zindulka se na letní scéně Divadla 
Ungelt představí v komedii Řidič paní Daisy.

ZOO UŽ ŽIJE JAREM
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KONCERTY

Stranu připravila Monika Fojtíková

S jarem za ruku v Obecním domě
10. 5. 2005 od 19.30  /Obecní dům/

Beat legenda Ed Sanders v Praze
8. 6. 2005 od 20.00 /Divadlo MINOR/

VÝSTAVY, GALERIE

MOBY vystoupí v pražské Sazka Areně
14. 6. 2005 od 20.00  /Sazka Arena/

Svérázný, svou vizáží nezaměnitelný zpě-
vák Moby míří do Prahy. Na svém koncer-
tu, který se uskuteční 14. června v praž-
ské Sazka Areně, představí v koncertní 
podobě své nové album Hotel. Fanoušky 
potěší i hity z alba Play a 18. Předprodej 
vstupenek v cenách od 780 do 1150 ko-
run byl již zahájen na téměř 7 tisících ter-
minálech Sazky v celé republice, rezerva-
ce vstupenek je možná také na internetu 
www.sazkaticket.cz. Koncert se uskuteční 
v rámci světového turné, které odstarto-
valo 11. dubna v USA. Moby naposledy 
v Česku vystupoval v červnu 2003. Ten-
tokrát opět přijíždí za doprovodu několi-
kačlenné kapely (Daron Murphy – kytara, 
basa, Scott Frassetto – bicí, Luci Butler 
– klávesy, Laura Dawn – zpěv). 

HR Giger – Mimo dobro
Praha, Národní technické muzeum 14. 4.–13. 7. 2005

Švýcarský umělec 
HR Giger, stvořitel 
biomechanického 
světa, otec Vetřel-
ce a držitel Osca-
ra za filmový de-
sign, se představu-
je v Praze na své 
největší výstavě. 

Představí na ní nejen výběr ze svého ma-
lířského díla, ale i filmové, hudební a mul-
timediální projekty, na nichž se podílel. Ve 
dvou patrech na diváky čekají dva velké 
příběhy: příběh člověka a příběh biome-
chanoida. Tyto dva velké eposy doplňuje 
švýcarská blasfemická pohádka. Několik 
set obrazů, kreseb, tisků a objektů bude 
provázeno komponovaným programem 
filmů, na kterých se HR Giger podílel. 
V kinosále muzea se budou promítat fil-
mová pásma.

Příznivci beat generation dostávají neopa-
kovatelnou možnost uvidět na vlastní oči 
a uslyšet na vlastní uši Eda Sanderse. Za-
kladatel skupiny The Fugs, básník  beat ge-
neration a novinář přijede poprvé do Česka. 
V rámci Festivalu spisovatelů Praha bude 
8. června 2005 v Divadle Minor koncerto-
vat společně s českou undergroundovou 
skupinou Plastic People Of The Universe.
Eda Sanderse, který se narodil v roce 
1939 a nyní žije ve Woodstocku, poutá 
k této kapele velmi přátelský vztah, kromě 
podpory v 80. letech jim věnoval i jednu 
ze svých básní. O revoltě proti státní moci 
totiž věděl svoje. V roce 1961 byl zatčen 
a uvězněn za protesty proti šíření jader-
ných technologií. Z vězení pochází jeho 
první známá báseň napsaná na toaletním 
papíře: Báseň z vězení. V roce 1964 zalo-
žil folkrockovou formaci The Fugs, která 
se netajila liberálními názory ohledně pa-
cifismu, volné lásky, konzumace marihua-

ny či svobody projevu. Proslavila se mimo 
jiné také svým chorálem Out demons, out, 
který recitovali během demonstrace proti 
válce ve Vietnamu před Bílým domem.
Vstupenky na jeho představení je možné 
zakoupit v místě konání festivalu, Big Ben 
bookshopu a na internetu.  

Milovníci Antonína Dvořáka, Iši Krejčího 
a Fryderika Chopina si přijdou na své na 
4. ročníku benefičního koncertu S jarem 
za ruku... Uskuteční se 10. května v 19.30 
ve Sladkovského sále Obecního domu 
v Praze 1. Koncert, který se uskuteční 
pod záštitou paní hraběnky  Mathildy Nos-
titzové a jehož výtěžek bude věnován na 

sociální rehabilitaci nevidomých a slabo-
zrakých, pořádá obecně prospěšná spo-
lečnost Tyfloservis ve spolupráci s Obec-
ním domem. Vystoupí na něm M. Nos-
titz Quartet a Martin Kasík – klavír, uvádí 
Martin Kupka. Vstupenky je možno zakou-
pit v Kulturním a informačním středisku 
Obecního domu.  

Ojedinělá fotografická výstava ve vlaku 
Světový fotograf Sebastiao Salgado přijíždí osobně zahájit svou výstavu pod názvem WOR-
KERS. V nezvyklém prostředí galerie ve čtyřech vagonech vlaku, stojícího na 1. nástupišti 
hlavního nádraží, se od 2. do 8. května od 10 do 20 hodin mohou návštěvníci seznámit 
s ojedinělým projektem tohoto světoznámého umělce. Salgado v něm neopakovatelným 
způsobem zachytil pomalu mizejicí svět manuální práce. Jeho vysoce estetické zobraze-
ní vyznívá v oslavný epos o lidech, kteří odevzdaně nesou svůj úděl, aniž ztrácejí hrdost 
a naději, je to výpověď o lidské důstojnosti a pokoře. Galerie ve vlaku v Praze zahajuje svou 
pouť po dvanácti městech ČR, která potrvá až do 24. července. 

Velvyslanectví Čínské lidové republiky 
v České republice připravilo výběr 50 
akvarelů čínských umělců 20. století. 
 Tento zajímavý soubor představuje práce 
umělců, ve kterých se uplatňují jak tradi-
ce čínského umění, tak vlivy evropského 
umění. Vystavené práce zobrazují přede-
vším témata krajin a zátiší.

FILMY

Star Wars: Epizoda III – Pomsta Sithů 

Dlouho očekávaná třetí epizoda Hvězd-
ných válek je tady! České premiéry se Po-
msta Sithů dočká už 19. května. Strhují-
cí příběh líčí republiku, jak se hroutí pod 
brutálními útoky vůdce separatistů hrabě-
te Dooku. Podařilo se jim unést kanclé-
ře Palpatina, vůdce Galaktického senátu. 
Dva rytíři Jedi se zoufale snaží polapeného 

kancléře zachránit. Film se začal natáčet 
v červnu 2003 v Číně, Thajsku, Švýcarsku 
a Tunisku. Již v roce 2002 se štáb vydal 
na nebezpečnou cestu do Itálie natočit 
erupci sopky Etny na Sicílii. To vše by-
lo posléze doplněno ve studiu 2200 spe-
ciálními efekty. Celá sága začala už v roce 
1977 filmem Hvězdné války.       

Království nebeské (Kingdom of Heaven) 
patří mezi další mistrná díla režiséra Rid-
leyho Scotta, jehož znají diváci jako tvůrce 
slavných filmů Vetřelec, Thelma a Louisa, 
Gladiátor, či Černý jestřáb sestřelen. Ve 
svém nejnovějším filmu líčí křížovou vý-
pravu očima mladého rytíře Baliana, který 
odchází na kraj známého světa bojovat za 
svůj ideál. Oživuje mystiku rytířského re-
belanta a zobrazuje dávný boj mezi musli-
my a křesťany o Svatou zemi, který se sice 
odehrál před tisíci lety, ale svými důsledky 
sahá až do přítomnosti. Balian z Ibelinu se 
stane hrdinou, když se pevně postaví pro-
ti věrolomnosti v křesťanském spojenec-
tví a vede obyvatele Jeruzaléma v chrab-
rém boji proti Saladinově saracénské 
armádě. Hlavní roli vytvořil Orlando Bloom 
(Legolas v Pánu prstenů). Liam Neeson 
(Schindlerův seznam, Newyorské gan-
gy) hraje Godfreye, Balianova otce. Film 
 přichází do českých kin 5. května.       

V Království nebeském 
ožívá boj o Svatou zemi

CO SE D扣E V BOTANICK� ZAHRAD� 

5.–16. května 9.00–18.00 – Výstava ne-
třesků – prodejní (do vyprodání zásob), 
zájemcům o pěstění netřesků poskytne-
me odbornou radu;
14.–22. května 9.00–18.00 – Krajiny na 
mísách, bonsaje a suiseky;
19. května–5. června 9.00–12.00 a 12.30–
17.00 – Kosatce – výstava v Národním 
 zemědělském muzeu, Kostelní 44, Pra-
ha 7;
21.–22. května (zatím orientačně) – Ote-
vření zásobní zahrady v době kvetení pi-
voněk (vchod severní bránou od sídliště 
Bohnice);
24. května 14–18 hodin – Ukázky aranžo-
vání – Slavností výzdoba domácnosti;
26. května v 16 hodin – Třetí setkání 
z cyklu Seznamte se s botanickou zahra-
dou – Kosatce;
28.–29. května (zatím orientačně) – Ote-
vření zásobní zahrady v době kvetení pi-
voněk (vchod severní bránou od sídliště 
Bohnice).

OBJEVTE KOSATCE
Kosatce jsou oblíbené trvalky s hlíznatými 
oddenky. Četné druhy a kultivary zahrad-
ních se pěstují na trvalkových záhonech. 
Na skalky se hodí nízké botanické druhy. 
Některé kosatce ozdobí i břehy zahradního 
jezírka. Nejvíce je však typických kultivarů 

SOUT��N� KVIZ
Krásou kosatců se inspirovala celá řada 
světových malířů, obraz Iris namaloval 
v roce 1889:
a) Vincent van Gogh
b) Claude Monet
c) Alfons Mucha
Své odpovědi zasílejte do 20. 5. 2005 na 
adresu redakce: Listy HMP – Tardus, 
s.  r.  o., Francouzská 4, 120 00 Praha 2. 
Pět vylosovaných výherců obdrží malé 
překvapení od BZ Praha.

Botanická zahrada hl. města Prahy
Nádvorní 134, 171 00 Praha 7-Trója 
tel.: +420 234 148 111, fax: 233 542 629, 
http:// www.botanicka.cz
info@botanicka.cz

s velkými květy. V botanické zahradě jsou 
vysazeny kosatce ve velké sbírce ve spodní 
části expozice Středomoří. Barevnou šká-
lu kosatců skvěle vystihuje jejich latinský 
název Iris podle řecké bohyně duhy. Setká-
ní s nimi připravila zahrada na 26. května 
od 16 hodin. Sraz účastníků akce je u po-
kladny venkovní expozice. Provází Ing. Ive-
ta Bulánková, kurátorka sbírky hlíznatých 
rostlin.

Pamětníků slavných svatojanských poutí je 
v Praze už asi pomálu. Přitom to je událost, 
která mívala velkou tradici. Teď však při-
chází Centrum historie Praha XVII. století 
s nápadem tuto tradici obnovit. Na víkend 
21. a 22. května proto připravuje na Kam-

Kampa zve na Svatojanské oslavy 
pě velkou celodenní slavnost. Jejím vrcho-
lem by mělo být procesí se sochou sv. Ja-
na Nepomuckého a historickou hudbou od 
tzv. staré rychty přes Staroměstské náměstí 
a Karlův most  k soše sv. Jana Nepomuc-
kého. Po krátké pobožnosti se průvod vrátí 
na Kampu, kde bude sehrána hra inspiro-
vaná svatojanskou legendou. Na přípravě 
akce se podílí Týnská vyšší odborná ško-
la  Colegium Marianum, soubory Ritornello, 
Ludus Musicus, skupina historického šermu 
Alotrium a Reginleif, město Nepomuk a dal-
ší. Nebude chybět ani stylový jarmark a do-
bové pochoutky.     

Válečné jizvy – škody na budovách způsobené 
v Praze 2. světovou válkou
Od 4. 5. do 31. 7. 2005, Po 11–18 hod., Út–Ne 9–18 hod.  
Staroměstská radnice – sál Architektů, Staroměstské náměstí 1, Praha 1 

Současné čínské akvarely
Veletržní palác, 1. 4.–22. 5. 2005, východní křídlo 1. patra

Výstava pojednávající o materiálních škodách, které byly způsobeny Praze v době II. světo-
vé války, se především zaměřuje na následky tří náletů na město, během nichž  bylo zniče-
no či poškozeno asi tři tisíce domů, nezapomíná ani na škody způsobené boji v době květ-
nového povstání v roce 1945. Výstavu připravil Útvar rozvoje hlavního  města Prahy.
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ORLANDO BLOOM

EWAN McGREGOR NATALIE PORTMANOVÁ

FOTO: ARCHIV
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Tajenku křížovky zasílejte nejpozději do 20. května 2005 na adresu redakce: Listy HMP – Tardus, s. r. o., Francouzská 4, 120 00  Praha 2 
nebo pomocí internetu na www.listypraha.cz. Výherci budou písemně vyrozuměni a výhru si budou moci vyzvednout v redakci.

KŘÍŽOVKA: ... věrnostní kartu ve svém centru krásy
SOUTĚŽ – ROBOTI:   

KVÍZ BOTANICKÁ: b) Attacus atlas

SOUTĚŽ – DĚTSKÝ KOUTEK – KŘÍŽOVKA – ANKETA – LISTÁRNA

30 výherců získá VHS od WARNER BROS

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI Z DUBNOVÉHO VYDÁNÍ LISTŮ HMP

ŠETŘETE ZA POŠTOVNÉ
A SOUTĚŽTE PO INTERNETU
www.listypraha.cz
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INFORMAČNÍ SERVIS

 

PRAHA info

UBYTOVÁNÍ
Pražská informační služba:
Praha 1, Staroměstské nám. 1 ... ✆ 224 223 613 
Na Příkopě 20 ..................................✆ 224 226 087 
Rezervační kancelář:
Pražská informační služba Pragotour, 186 50 
Praha 8, Za Poříčskou branou 7 ... ✆ 221 714 130 

DOPRAVA
Dispečink ÚAMK – nonstop pomoc...... ✆ 1230
ABA – nonstop havarijní služba ............ ✆ 1240
Radiotaxi ......................................✆ 272 731 848
AAA ........................................................✆ 140 14
Profi Taxi ...................................... ✆ 261 314 151
HALOTAXI ...................................✆ 2 4411 4411
Info o městské hr. dopravě: ✆ 296 191 817
www.dpp.cz 
Informace o vlakovém a autobus. spojení: 
www.vlak-bus.cz ........................ ✆ 900 144 444
Informace o leteckém spojení:
www.csa.cz ............................... ✆ 220 113 314

Praha 1, 2 – Palackého 5, ✆ 224 949 181
Praha 3 – Koněvova 205, ✆ 284 862 149
Praha 4, 11 a 12 – Pacovská 31/869, ✆ 241 733 917
Praha 5 – FN Motol, V Úvalu 84, ✆ 224 438 590
Praha 6 – Vítězné nám. 13, ✆ 233 340 912
Praha 7 – Dukelských hrdinů 1, ✆ 233 370 391
Praha 8 – Budínova 2, Bulovka, ✆ 283 842 222
Praha 9 – Lovosická 40/440, ✆ 286 881 518
Praha 10, 15 – Plaňanská 1, ✆ 281 019 244
Praha 13 – Seydlerova 2451, ✆ 251 627 855
Praha 14 – Gen. Janouška 902, ✆ 281 914 072
Zubní pohotovost: Palackého 5, Praha 1, ✆ 224 946 981, 
Pacovská 31/869, Praha 4, ✆241 733 918 
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Uzavírky na silnicích

ZÁHŘEBSKÁ 
Od 15. 7. 2004 do 30. 7. 2005 
Kompletní rekonstrukce

NA VÝSPĚ–HAVLOVICKÉHO 
Od 1. 7. 2004 do 30. 10. 2005

PŘÍSTAVNÍ 
Od 15. 3. do 23. 7. 2005 
Kompletní rekonstrukce 

OSADNÍ
Od 15. 3. do 16. 5. 2005 
Rekonstrukce chodníků a vozovky

U PRŮHONU 
Od 15. 3. do 23. 7. 2005 
Úplná rekonstrukce vozovky 
a chodníků včetně úpravy zeleně

KOSÁRKOVO NÁBŘEŽÍ 
Od 18. 10. 2004 do 31. 5. 2005  
Rekonstrukce vozovky a opěrného 
systému

PETRSKÁ 
Od 14. 3. do 14. 8. 2005 
Rekonstrukce vozovky a chodníku

 

PRAŽSKÁ PLYNÁRENSKÁ, a. s.

PRAŽSKÉ VODOVODY A KANALIZACE, a. s.

Elektrokotle se slevou
Celých 10 procent proti běžným cenám 
ušetří nyní zákazníci Pražské energe-

tiky (PRE) při koupi 
elektrického kot-
le. Akci na podpo-
ru ekologického 
vytápění připravi-
la společnost ve 
spolupráci s firma-
mi Kopřiva Praha  
a MOVY. Více se 
o výhodách tohoto 
způsobu vytápění 
dozvíte od odborní-
ků v Poradenském 
a informačním stře-
disku PRE v sídle 
společnosti v ulici 

Na Hroudě v Praze 10-Vršovicích a na 
telefonním čísle 267 053 157 nebo na 
internetové adrese www.poradenstvi.
pre.cz. Akce potrvá do konce příští-
ho roku.

PRAŽSKÁ ENERGETIKA, a. s.

Prevent iv n í opat řen í a zabezpečen í 
ochrany obyvatelstva při mimořádných 
událostech, ke kterým může dojít na úze-
mí Prahy – to byl hlavní cíl ukázkové 
akce s názvem Záchranný bezpečnostní 
systém hlavního města Prahy. Proběhla  
v areálu Střední zdravotnické školy a Vyš-
ší zdravotnické školy v Praze 4. Studenti 
středních a žáci základních škol se moh-
li neobvyklou formou seznámit s činností 
jednotlivých složek záchranného bezpeč-
nostního systému hlavního města (ZBS). 

„V dnešní době, kdy se stále zvyšuje počet 
dopravních nehod a úrazů, je dobré, že ma-
jí děti možnost seznámit se s tím, co je dů-
ležité z hlediska záchrany života a ochrany 
zdraví. Navíc se zde mohou zeptat na vě-
ci, které je zajímají z činnosti záchranných 
a bezpečnostních složek,“ ocenil význam 
akce radní pro oblast školství Jan Štrof. 
Jednotlivé zúčastněné složky ZBS – odbor 
krizového řízení Magistrátu hl. m. Prahy, 
Městská policie hl. m. Prahy, Hasičský zá-
chranný sbor hl. m. Prahy, Zdravotnická 
záchranná služba hl. m. Prahy a Policie ČR 

Záchranný systém zaujal studenty

– Správa hl. m. Prahy – předvedly celou řa-
du teoretických i praktických ukázek ze své 
činnosti. Studenti si mohli prohlédnout ne-
jen vybavení složek ZBS, ale také sami si 
vyzkoušet např. poskytnutí první pomo-
ci, neprůstřelnou vestu nebo vyplnit testy 
na řidičský průkaz. Na školním hřišti pak 

sledovali práci záchranářských psů a sla-
ňování záchranářů s raněným člověkem,  
u školního bazénu přihlíželi ukázce záchra-
ny tonoucího. Největší atrakcí a zároveň vy-
vrcholením celé akce, která letos proběhla 
už popáté, byla společná praktická ukázka 
všech zúčastněných složek.              

 

(rb)

Platby za srážkové vody
Pražské vodovody a kanalizace, a. s. 
(PVK), oznamují, že byla nově stano-
vena výše dlouhodobého průměrného 
ročního úhrnu srážek na území hlavní-
ho města ve výši 528 mm. Údaj poskytl 
1. 3. 2005 Český hydrometeorologický 
ústav s tím, že dlouhodobý průměr roč-
ního úhrnu srážek byl stanoven z hodnot 
naměřených ve čtyřicetiletém období let 
1961–2000. Na základě nově stanove-
né hodnoty budou dále prováděny vý-
počty množství odváděných srážkových 
vod pro následnou fakturaci stočného  
v souladu s uzavřenými smlouvami s od-
běrateli na území hl. m. Prahy. Podrobné 
informace o způsobu výpočtu množství 
srážkových vod odvedených do kanaliza-
ce bez měření, který upravuje prováděcí 
vyhláška č. 428/2001 Sb. k zákonu č. 
274/2001 Sb. o vodovodech a kanaliza-
cích pro veřejnou potřebu v ustanovení 
§ 31, jsou uvedeny na webových strán-
kách www.pvk.cz v rubrice Zákazníci – 
odvádění srážkových vod kanalizací pro 
veřejnou potřebu.

Spolu dětem v zoo
Spolu dětem je název dětského dne, 
který pro malé Pražany pořádá Praž-
ská plynárenská a Pražská energeti-
ka v rámci projektu Spolu pro Prahu. 
Den plný her, zábavy, poznávání živo-
ta zvířat a soutěží o hodnotné ceny se 
uskuteční 4. června 2005 v zoologic-
ké zahradě. Aktuální informace nejen  
o společném projektu Spolu pro Prahu 
lze získat na internetové adrese www.
spoluproprahu.cz nebo na společné zá-
kaznické lince PRE a PP 840 555 333.

V Ruzyni se investuje do drah
ČESKÁ SPRÁVA LETIŠŤ

Rostoucí intenzita provozu na meziná-
rodním letišti v Praze-Ruzyni si v letoš-
ním roce kromě pravidelných oprav vy-
žádala také rozsáhlejší investiční akci  
v objemu nejméně 350 mil. korun. Ta za-
hrnuje stavební úpravy hlavní vzletové 
a přistávací dráhy 06/24, stavební úpra-
vy odbavovací plochy a výstavbu nových 
pojezdových drah návazných na hlavní 
dráhu. Cílem je zvýšit kapacitu součas-
ného dráhového systému. Vybudováním 
rychlých odbočení by se měla zkrátit do-
ba pobytu letadla na dráze. Řeší se tím 
situace, že pražské letiště zatím nemá  
k dispozici paralelní dráhu.

Průběh stavebních prací je zkoordi-
nován s Řízením letového provozu ČR,  
s. p., tak aby jejich dopad na akustic-
kou situaci v okolí letiště Praha-Ruzy-
ně, zejména v hustě obydlených částech  
Prahy 5, 6, 13 a 17 a v okolních obcích, 
byl co nejmenší. Součástí plánovaných 
prací je mimo jiné také časově omezená 
uzávěra hlavní dráhy a dočasné převe-

dení letového provozu na vedlejší dráhu  
13/31. „Kapacita současného dráhového sys-
tému je využita na maximum a je zapotře-
bí ji zvýšit stavebními úpravami,“ řekl ná-
městek generálního ředitele ČSL pro úsek 
letištního provozu Petr Hloušek. „V opač-
ném případě by letiště nemohlo plynule vy-
hovět poptávce dopravců a generovalo by 
zpoždění letů. Je zapotřebí si uvědomit, že 
každé zpoždění na letišti Praha se okamžitě 
přenáší na ostatní letiště v Evropě,“ dodal. 
„Podle plánu se bude nejprve pracovat na 
hlavní dráze 06/24, na níž bude kromě vý-
stavby rychlých výjezdů provedena i pravi-
delná údržba dráhového povrchu a světel-
ného zabezpečovacího zařízení.“ 

Vzletové a přistávací dráhy (RWY), po-
jezdové dráhy a světelné zabezpečovací za-
řízení se na ruzyňském letišti standardně 
každoročně udržují podle mezinárodních 
norem pro oblast bezpečnosti civilního le-
teckého provozu. Jejich opravy trvají ome-
zenou dobu, uskutečňují se za plného pro-
vozu a koordinují se tak, aby byly dokonče-

ny v nejkratším možném čase. Pravidel-
nou údržbu drah provádí ČSL vždy před 
letní sezonou po provozně náročném 
zimním období, které se, stejně jako to-
mu je u pozemních komunikací, do určité 
míry nepříznivě projevuje na technickém 
stavu povrchu drah, mimo jiné namáha-
ném dynamickými rázy při pohybech le-
tadel. Následky brzdných procesů je vždy 
zapotřebí odstranit před zimní sezonou, 
aby byla zaručena maximální přilnavost 
povrchu a tím i bezpečnost během zim-
ního provozu.           (frh)

FOTO: ARCHIV

Kunratický potok představuje z pohledu 
cyklisty jednu z nejpříjemnějších mož-
ností vyjížďky podél pražského vodního 
toku. Proto je uváděn jako první letošní 
pozvánka na výlet a rovněž jako příklad, 
jak by měla vypadat městská cyklistika. 

Vlastní Kunratický potok pramení u Je-
senice a je dlouhý 14,8 km. První kilomet-
ry jeho toku vedou poněkud nezajímavou 
krajinou tvořenou poli a komerčními are-
ály, kterou raději vynecháme. Vhodným 
začátkem výletu je stanice metra Opatov, 
odkud to je kousek do Šeberova, kde se 
odbočí do ulice V Ladech. 

Zde vás čeká přírodní památka Hrn-
čířské louky, která se nachází v okolí Še-
berova. Jde o území o ploše 29,53 ha, 
chráněné od roku 1988. Přírodní památku 
představuje soustava rybníků a vlhkých 
luk v jejich okolí.  Další cesta vede kolem 
populárního rybníku Šeberáku s koupa-
lištěm a přes Kunratice, kde je dobré od-
bočit a projet se bažantnicí, zámeckým 
parkem, podívat se na kunratický zámek 
a sousední kostel sv. Jakuba Většího. 

K vlastnímu potoku se vrátíte ulice-
mi K Šeberáku a Úhlavskou, která končí 
malým mostkem. Zde začíná pohodlná 
pěšina, která vede nejprve k Hornomlýn-
skému rybníku a uličkou Za Rybníkem  
k Dolnomlýnskému rybníku. Jak jména 

Podél Kunratického potoka

napovídají, u obou rybníků klapávaly kdy-
si mlýny. Horní mlýn je připomínán již  
v 16. století, Dolní mlýn je z 18. století. 
Za druhým rybníkem vjedete do přírod-
ní památky Údolí Kunratického potoka, 
kudy prochází široká lesní cesta. Území 
o rozloze 152 ha je chráněno od roku 1988. 

Budete projíždět zachovanou údolní nivou  
s lesními porosty přirozeného charakte-
ru. Cestu vám zpříjemní dvě restaurace se 
zahrádkami. Po pravé straně můžete od-
bočit ke zřícenině Nového hradu. Zde čas-
to pobýval král Václav IV. a roku 1419 zde 
i zemřel. Bohužel pro běžného cyklistu je 
tato strmá odbočka nesjízdná. 

Pohodovou jízdu vám na krátký úsek 
přeruší pouze u rybníka Labutě rušná uli-
ce Vídeňská, kterou musíte překonat přes 
přechod pro pěší. V těchto místech se zpra-
va přidává cyklotrasa ÚJ–BR (Újezd–Bra-
ník). Na druhé straně Vídeňské vás však 
očekává ukázková cyklostezka, po které 
pojedete až k ulici Vrbově. Cestou proje-
dete kolem nově zrekonstruovaného zá-
mečku v Dolní Krči, vybudovaného v roce 
1860. Uprostřed cyklostezky na vás čeká 
pražský unikát, světelně řízená křižovat-
ka se zvláštním jízdním pruhem pro cyk-
listy. Další cesta vede mezi několika hřišti  
a sportovními areály. 

Poslední úsek se jede po již zmiňova-
né ulici Vrbově do ulice Ke Krči a končí 
na prostranství Na Mlejnku. Zde je nejen 
předmostí Barrandovského mostu a mož-
nost k pohodlnému překonání Vltavy, ale 
především rozcestí několika cyklotras. To 
vše dohromady vytváří širokou nabídku 
možných pokračování vašeho výletu. 
 Jiří Juřík

PŘÍJEMNÁ VYJÍŽĎKA.  
Kunratický potok skýtá pro cyklisty řadu 
nevšedních zážitků. Je příkladem, jak by 
měla vypadat městská cyklistika.

ZÁCHRANNÝ SYSTÉM. Radní Jan Štrof (uprostřed) diskutuje s účastníky ukázkové 
akce o fungování záchranného bezpečnostního systému.

DĚTI DĚTEM 
Letos proběhne ve dnech 5. a 12. červ-
na  již potřetí nesoutěžní přehlídka praž-
ských tanečních a pěveckých souborů 
Děti dětem v kategoriích sborový zpěv, 
taneční soubory moderního tance a sou-
bory z oblasti národních písní a tanců. 
Akce se koná na Křižíkově fontáně Vý-
staviště Praha s podporou grantu hl. 
města Prahy. Záštitu nad akcí převzal 
radní Jan Štrof.

Živá zahrada
Prostřednictvím projektu s názvem Živá za-
hrada se rozhodl Český svaz ochránců pří-
rody působit na majitele a uživatele zahrad, 
aby své zahrady neuzavírali před okolní pří-
rodou, ale naopak aby se je pokusili uzpů-
sobit pro život různých živočichů. Příroda se 
tak alespoň částečně vrací zpět do blízkosti 
člověka. Jádrem projektu je stejnojmenná 
soutěž, jejíž jarní kolo se uskuteční v termí-
nu od 20. do 22. května, pro školní zahrady 
od 16. do 20. května 2005.

Pozorujte zvířátka na zahrádkách,  
výsledky pozorování zaznamenejte do 
mapovacích karet a ty pak pošlete do 
kanceláře pořadatele soutěže. Pokud 
budete sledovat skupiny druhů, např. sý-
kory či ještěrky, není nutné určit přesně, 
o který druh jde. 
Různé rady a návody na oživení zahrady, 
mapovací kartu, která slouží rovněž jako 
přihláška do soutěže, a další informace 
najdete na www.csop.cz nebo na adre-
se: Kancelář ÚVR ČSOP, Uruguayská 7, 
120 00 Praha 2, tel.: 222 511 494.

FOTO: EVA PETRŽÍLKOVÁ

FOTO: AUTOR

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY
Mariánské náměstí 2, Praha 1
✆ 236 001 111, 
www.praha-mesto.cz

pondělí: 12–17 h, středa: 8–18 h

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA A ADRESY 

Tísňové volání ................................ ✆112
Záchranná služba .......................... ✆155
Policie .............................................. ✆158  
Hasiči .............................................. ✆150
Městská policie .............................. ✆156  
Havarijní silniční služba ... ✆1230, 1240 
Všeobecné informace ............... ✆12 444  
Informace o tel. č. ........................ ✆1180

PORUCHOVÉ SLUŽBY
Ohlašovna poruch tel. stanic ................✆ 13129
Dodávky plynu ....................................... ✆ 1239
Dodávky vody .............................. ✆ 840 111 112
Dodávky el. proudu ..................... ✆ 224 915 151
Veřejná kanalizace ....................... ✆ 840 111 112
Technická správa komunikací.... ✆ 224 231 856

LINKY DŮVĚRY, KRIZOVÁ CENTRA
DROP IN ........................................✆ 222 221 431
Linka důvěry RIAPS.....................✆ 222 580 697
Dětské krizové centrum a linka důvěry pro děti 
týrané, zneužívané .....................✆  241 484 149
Linka bezpečí dětí a mládeže......✆ 800 155 555
Národní linka prevence AIDS......✆ 800 144 144
Senior linka ..................................✆ 222 221 771
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